EX LIBRO XXXI.

I. VERBA SENATORUM DE POSTULATO A L. FURIO TRIUMPHO. Cap. 48.
(An de R. 554. — Av. J.-C. 200.)

Galli, Amilcare Pœno duce, Placentiam invaserant, et direpta urbe ac per iram magna ex parte intensa, trajecto Pado, Crémone obsidione cinxerant. Quum alter consul esset Romæ, alter bellum alia parte gereret, L. Furius Purpureo, prætor, urbem obsidione eximit ingenti cæde Gallorum. Post Romam venit, senatuque in æde Bellonæ¹ habito, triumphum petit. Inde orta contentio.

XI. — ¹ Abhorrentes. Ce mot est expliqué par absuræ qui le précède. — ² Tunc fesse decuit.

Infelix Dido, nunc te facta impia tangunt!
Tunc decuit, quum sceptrum dabas.

VIRG. ÆN. IV, 596.

Si tu m'aimais, Phœdime, il fallait me pleurer,
Quand d'un titre funeste on me vint honorer,
Et lorsque, m'arrachant du doux sein de la Grèce,
Dans ce climat barbare on traîna la maîtresse.

RACINE, Mithridate, v, 2.

³ Odio vestro. La haine des Romains à votre égard. — ⁴ Suis ipsa viribus onerantur.

Fert anitrus causantiarum, exprimere rerum,
Immensumque aperitur opus, quid in arma furentem
Impulerit populum, quid pacem excusserit orbi;
Invida fatorum series, summisque negatum
Stare diu; nimioque graves sub pondere lapsus,
Nec se Roma ferens.

LUCAN, I, 67.

I. — ¹ In æde Bellonæ. C'était le temple où se réunissait le sénat quand il donnait audience aux ambassadeurs, ou bien aux généraux qui revenaient d'une expédition. Il était situé entre le mont Capitolin et le Cirque Flaminius; c'était Appius Cæcus qui l'avait fondé, l'an 456.

MAJORES natu negabant triumphum, et quod alieno exercitu² rem gessisset, et quod provinciam reliquisset aviditate rapiendi per occasionem triumphis³; id vero eum nullo exemplo fecisse. Consulares præcipue expectandum fuisse consulem dicebant; potuisse enim castris prope urbem⁴ positis, tutanda colonia, ita ut acie non decerneret, in adventum ejus rem extrahere; et, quod prætor non fecisset, senatui faciendum esse. Consulem expectarent; ubi coram disceptantes consulem et prætorem audissent, verius de causa existimatos esse.

Magna pars senatus nihil præter res gestas, et an in magistratu suisque auspiciis⁵ gessisset, censebant spectare senatum debere. Ex duabus coloniis, quæ velut claustra ad cohibendos Gallicos tumultus oppositæ fuissent, quum una direpta et incensa esset, trajecturumque id incendium, velut ex continentibus tectis, in alteram tam propinquam coloniam esset, quid tandem prætori faciendum fuisse? Nam, si sine consule geri nihil oportuerit, aut senatum peccasse, qui exercitum prætori dedit (potuisse enim, si non cum prætoris, sed consulis, exercitum rem geri voluerit, ita finire senatusconsultum, ne per prætorem, sed per consulem gereretur), aut consulem, qui non, quum exercitum ex Etruria transire in Galliam jussisset, ipse Armini occurreret, ut bello interesset, quod sine eo geri fas non esset. Non expectare belli tempora moras et dilationes imperatorum; et pugnandum esse interdum, non quia velis, sed quia hostis cogat. Pugnam ipsam eventumque pugne spectari oportere: fusos cæsosque hos-